

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2010

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Milhares

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2010	Jan a Out/2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	171.164,3	25.658,0	141.895,5	107.852,5
Receitas Tributárias	37.109,9	3.161,8	25.006,8	21.665,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	26.792,2	804,5	13.523,0	12.959,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	3.041,4	888,1	4.764,3	3.140,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	3.665,6	744,6	3.516,1	2.901,2
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.839,3	476,6	1.815,4	1.519,3
Outras Receitas Tributárias	1.771,4	248,0	1.388,0	1.145,1
Receita de Contribuição	17.065,8	1.328,5	11.152,0	8.680,1
Receita Previdenciária	9.295,7	307,4	4.750,0	3.515,1
Outras Receitas de Contribuições	7.770,1	1.021,1	6.402,0	5.165,0
Receita Patrimonial Líquida	725,6	220,6	802,8	0,0
Receita Patrimonial	1.608,5	591,4	2.356,5	1.102,2
(-)Aplicações Financeiras	882,9	370,8	1.553,7	1.102,2
Transferências Correntes¹	103.693,9	18.948,6	94.626,9	68.607,8
Cota Parte FPM (80%)	17.033,4	2.554,2	13.772,6	12.943,5
Cota Parte ICMS (80%)	13.165,4	2.465,7	12.777,3	10.480,4
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	91,0	12,5	65,7	65,2
Convênios	489,4	0,0	489,4	0,0
Outras Transferências Correntes	72.914,7	13.916,2	67.521,9	45.118,7
Demais Receitas Correntes	12.569,1	1.998,5	10.307,0	8.899,6
Dívida Ativa	8.045,4	1.352,3	7.287,8	6.268,3
Diversas Receitas Correntes	4.523,7	646,2	3.019,2	2.631,3
Diversas Deduções de Receita do RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL (II)	17.979,1	0,0	1.971,1	460,6
Operações de Crédito (III)	3.814,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	14.165,1	0,0	1.971,1	460,6
Convênios	14.165,1	0,0	1.971,1	460,6
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	14.165,1	0,0	1.971,1	460,6
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	185.329,4	25.658,0	143.866,6	108.313,1

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2010	Jan a Out/2009
DESPESAS PRIMÁRIAS (VIII)	166.064,0	27.253,6	118.418,6	89.220,3
Pessoal e Encargos Sociais	90.926,8	17.156,6	74.320,5	51.464,3
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.212,9	437,5	851,8	0,0
Outras Despesas Correntes	73.924,3	9.659,5	43.246,3	37.756,0
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	164.851,1	26.816,1	117.566,8	89.220,3
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	79.097,7	2.698,9	6.176,7	6.149,2
Investimentos	74.322,6	1.642,9	3.464,8	4.135,5
Inversões Financeiras	243,9	0,0	109,8	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	243,9	0,0	109,8	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	4.531,0	1.056,0	2.602,2	2.013,6
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	74.566,7	1.642,9	3.574,5	4.135,6
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.443,4	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	241.861,2	28.459,0	121.141,3	93.355,9
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-56.531,8	-2.801,0	22.725,3	14.957,2
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.